
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 963   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 246 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO SCUOLA 
 

Oggetto: Liquidazione fatture  alla  Prometeo Cooperativa Sociale  relativa al 
rimborso della quota parte  sul costo del pasto a carico del Comune per il 
servizio di refezione scolastica  A.S. 2024/25 Mesi Febbraio 
/Marzo/Aprile/Maggio 2025 CIG:A02A5AEDFC. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di luglio, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 
Premesso: 

- Che con Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e 
delegato dall’ articolo 1 commi 180 e 181, lett.e) della legge 13 luglio 2015, n.107( 
Buona Scuola), è stato istituito il sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le finalità, il sistema 
di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali; 

- Che la gestione del sistema in questione presenta, in Sicilia, la doppia competenza del 
Dipartimento Regionale per la famiglia e le politiche sociali, per quanto riguarda i 
servizi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni ( nidi di infanzia e servizi 
integrativi cosi come definiti dal D.P.R.S. n.126/2013) e del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione professionale per le cosiddette Sezioni Primavera 
(Fascia d’età 24-36 mesi) e per la scuola dell’infanzia dai 3 ai 6 anni; 

- Che la succitata norma ha inoltre individuato un fondo specifico per il sostegno delle 
necessarie attività previste, ivi compreso il contributo di  sostegno per le spese della  
mensa scolastica nella scuola dell’infanzia statale; 

Viste 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

- Le Direttive esplicative prot. n.25621 del 01/08/2024 e prot.n. 40171 del 21/11/2024 , 
emanate congiuntamente da i due precitati Dipartimenti Regionali, con cui sono state 
ripartite le somme relative al Fondo, di cui in premessa, per  A.S. 2024/25, annualità 
riparto 2024 ed in particolare è stata assegnata al Comune di Pozzallo la somma di € 
44.328,06 per la riduzione del costo a carico delle famiglie per la mensa scolastica 
presso le scuole dell’infanzia pubblica statale; 

Vista  
- La determinazione n.515 del 11/12/2025, registro generale n.1623 del 12/12/2024 con  la 

quale anche la  suddetta somma di € 44.328,06 è stata impegnata quale quota parte della 
complessiva somma di € 180.000,00  e relativa al riparto annualità 2024, anno 
scolastico 2024/25, del fondo di cui al decreto legislativo n.65 del 13/04/2017, giusto 
ordinativo d’incasso n.6095/2024; 

Vista  
- la deliberazione della G.M. n.15 del 15/02/2025, con la quale è stato dato allo scrivente di 

utilizzare la predetta somma, assegnata e trasferita a questo comune ai sensi della 
richiamata direttiva regionale, in favore delle famiglie con minori a carico che 
frequentano la scuola dell’infanzia statale, ponendo per ogni pasto a carico del Comune 
la quota parte di € 3,43 e lasciando a carico delle famiglie la quota parte di € 0,80, e ciò 
a partire dal 10 febbraio 2025 fino al termine del corrente anno scolastico 2024/25 e 
comunque non oltre il limite di spesa a carico del Comune di € 44.328,06; 

Dato atto 
- che tale previsione è inserita nel capitolato d’ appalto dell’attuale servizio di refezione 

scolastica, che all’art.5 ultimo comma cosi recita: " Qualora il Comune, anche in corso 
di esecuzione del servizio e per limitati periodi, sulla base delle proprie disponibilità 
finanziarie dovesse decidere di venire incontro agli utenti sostenendo parte del costo 
dei pasti, la ditta affidataria dovrà impegnarsi a sottoscrivere apposito accordo in base 
al quale la stessa ditta applicherà al costo del pasto la riduzione stabilita dal Comune e, 
a seguito di analitico rendiconto il Comune provvederà a rimborsare mensilmente alla 
ditta affidataria la somma a proprio carico derivante dalla riduzione applicata"; 

Vista  
- la determinazione n.40 del 06/02/2025, registro generale 98 del 06/02/2025, con la quale   

è stato approvato lo schema di accordo per la riduzione del costo dei pasti a carico delle 
famiglie per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale e la ditta 
che gestisce il servizio di refezione scolastica; 

Visto 
-  il predetto accordo sottoscritto fra le parti il 12/02/2025 prot.n. 3858; 

 
Considerato 
- che la Ditta Prometeo, affidataria del servizio di refezione scolastica, ha emesso le seguenti 
fatture per la fornitura dei pasti erogati agli utenti della scuola dell’infanzia e relative ai mesi di 
febbraio 2025, marzo 2025, aprile 2025, maggio 2025 e meglio specificati  qui di seguito : 
            1) fattura n.31/PA del 28/02/2025 dell’importo di € 3.057,91 , iva compresa, prot.n.in 
E.    
               6692 del 14/03/2025 relativa al mese di Febbraio 2025; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

            2) fattura n.46/PA del 31/03/2025  dell’importo di € 9.256,10, iva compresa, prot. in 
E.n.    
                9311 del 09/04/2025 relativa al mese di Marzo 2025 ; 
            3) fattura n.64/PA del 31/03/2025 dell’importo di € 7.076,78, iva compresa, prot. in E.     
                14603 del 06/06/2025 Mese di Aprile 2025 si precisa, altresì, che  limitatamente a 
questa    
                fattura la ditta affidataria aveva in precedenza emesso la fattura n.54/PA del 
30/04/2025              
                di € 3.318,75, prot. in E. n.11918 del 08/05/2025 in quest’ultima fattura veniva 
indicato    
                un numero di pasti forniti non corretti e per tale motivazione  la ditta in oggetto ha 
emesso  
                 una  nota di credito n.4/NC del 31/05/2025 dell’importo di € 3.318,75 iva compresa  
                 prot.n.14597 del 06/06/2025 ; 
               4) fattura n.63/PA del 31/05/2025 di € 8.501,06, iva compresa, prot. in E.14592 del  
                  06/06/2025 relativa al mese di Maggio 2025 ; 
Richiamati  
- i prospetti riepilogativi allegati alle sopra citate fatture con cui la ditta affidataria ha 
comunicato il numero dei pasti forniti a costo ridotto e le relative attestazioni rilasciate dagli 
istituti scolastici di riferimento  e presenti agli atti d’ufficio; 
 
Verificati i predetti prospetti e accertata la regolarità degli stessi e la correttezza del numero dei 
pasti forniti a costo ridotto e per i quali si chiede il rimborso a carico del Comune; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione delle citate  fatture dell’importo 
complessivo di € 27.891,85, iva compresa  che le stesse sono interamente coperte dalle somme 
relative al fondo di cui in premessa e pertanto non gravano sul bilancio comunale , giusta 
determina di impegno n.515 del 11/12/2024, registro generale 1623 del 12/12/2024 (impegno 
630/2024); 
 
 
Dato Atto 

- Che la fornitura dei pasti al costo ridotto per le famiglie ha avuto regolarmente inizio dal 
12 febbraio 2025 e che la stessa è stata regolarmente svolta; 

  
 
Visto 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Prometeo Cooperativa 
Sociale, che  risulta regolare ed allegato al presente provvedimento; 

 
Dato atto che il CIG legato alla presente determinazione è : A02A5AEDFC; 

 
Visti: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

- Il Decreto Sindacale n.6 del 29/01/2025 , con il quale è stato conferito l’incarico del 
Responsabile del Settore Servizi alla persona - Pubblica Istruzione; 

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- L’art. 107, comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. n.36/2023 ( Codice Appalti). 

 
                                                        DE T E R M I N A  
 

1. Di liquidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono 
richiamate, la somma complessiva di € 27.891,85 relative alle fatture che qui di 
seguito meglio specificate: 
-  fattura n.31/PA del 28/02/2025 dell’importo di € 3.057,91 , iva compresa, 
prot.n.in E.   6692 del 14/03/2025 relativa al mese di Febbraio 2025; 
- fattura n.46/PA del 31/03/2025  dell’importo di € 9.256,10, iva compresa, 
prot. in E.n. 9311 del 09/04/2025 relativa al mese di Marzo 2025 ; 
-  fattura n.64/PA del 31/03/2025 dell’importo di € 7.076,78, iva compresa, 
prot. in E.14603 del 06/06/2025 Mese di Aprile 2025 si precisa, altresì, che  
limitatamente a  questa fattura la ditta affidataria aveva in precedenza emesso la 
fattura n.54/PA del     30/04/2025 di € 3.318,75, prot. in E. n.11918 del 
08/05/2025 in quest’ultima fattura veniva indicato un numero di pasti forniti non 
corretti e per tale motivazione  la ditta in oggetto ha emesso una  nota di credito 
n.4/NC del 31/05/2025 dell’importo di € 3.318,75 iva compresa prot.n.14597 
del 06/06/2025 ; 
 - fattura n.63/PA del 31/05/2025 di € 8.501,06 iva compresa, prot. in E.14592 
del  
06/06/2025 relativa al mese di Maggio 2025 ; 

2. Di accreditare la somma di € 26.819,10  alla Prometeo Cooperativa Sociale, con 
sede in Gricignano di Aversa, via Campotonico, 82/A  C.F. 04148020615; 

3. Di dare atto che le fatture sono soggette a scissione dell’iva ai sensi dell’art.17/ter 
del D.P.R. 633/72; 

4. Di riferire la suddetta somma complessiva di € 27.891,85  quale quota parte 
all’impegno assunto con determinazione n. 515 del 11/12/2024, registro 
generale n1623 del 12/12/2024, ( impegno 630/2024), relativa al Riparto 
Annualità  2024, anno scolastico 2024/25, del fondo di cui al decreto legislativo 
65 del 13 aprile 2017; 

5. Di Dare atto che il CIG legato alla presente determinazione è : A02A5AEDFC; 
6. Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione, ex art.37 del D.Lgs. 

n.33/2013, nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

" Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art.6, comma 2, e art. 7 del Codice di 
Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondente a verità, come 
previsto dall’art.76 del D.P.R. 28/12/200 n.445". 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

                                                                             
 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 963   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 246 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO SCUOLA 
 

Oggetto: Liquidazione fatture  alla  Prometeo Cooperativa Sociale  relativa al 
rimborso della quota parte  sul costo del pasto a carico del Comune per il 
servizio di refezione scolastica  A.S. 2024/25 Mesi Febbraio 
/Marzo/Aprile/Maggio 2025 CIG:A02A5AEDFC. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   327 del 08-07-2025 
Su Impegno N.   630 sub n.      1 del 06-02-2025 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     40 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
06-02-2025 avente per oggetto Approvazione Schema di Accordo per la riduzione del costo dei pasti a carico delle famiglie per la 
mensa scolastica presso le Scuole dell' Infanzia Pubblica Statale. CIG: A02A5AEDFC 
CIG A02A5AEDFC 
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo      11110 / Articolo     1 
TRASFERIMENTO SOMME DI CUI AL D.L.VO N. 65 DEL 13/04/2017 A FAMIGLIE 
Causale Liquidazione fatture  alla  Prometeo Cooperativa Sociale  relativa al rimborso della quota parte  sul costo del 

pasto a carico del Comune per il servizio di refezione scolastica  A.S. 2024/25 Mesi Febbraio 
/Marzo/Aprile/Maggio 2025 CIG:A02A5AEDFC. 

Importo Euro 27.891,85 
Beneficiario     11081  PROMETEO COOPERATIVA SOCIALE 

 
 

Liquidazione N.   701 del 08-07-2025 
Su Impegno N.   630 sub n.      1 del 06-02-2025 a Residuo 2024 approvato con Atto n.     40 LUNCENTI SERVIZI SOCIALI del 
06-02-2025 avente per oggetto Approvazione Schema di Accordo per la riduzione del costo dei pasti a carico delle famiglie per la 
mensa scolastica presso le Scuole dell' Infanzia Pubblica Statale. CIG: A02A5AEDFC 
CIG A02A5AEDFC 
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo      11110 / Articolo     1 
TRASFERIMENTO SOMME DI CUI AL D.L.VO N. 65 DEL 13/04/2017 A FAMIGLIE 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Causale Liquidazione fatture  alla  Prometeo Cooperativa Sociale  relativa al rimborso della quota parte  sul costo del 
pasto a carico del Comune per il servizio di refezione scolastica  A.S. 2024/25 Mesi Febbraio 
/Marzo/Aprile/Maggio 2025 CIG:A02A5AEDFC. 

Importo Euro 27.891,85 
Beneficiario     11081  PROMETEO COOPERATIVA SOCIALE 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 31/PA del 
28-02-2025 

3.057,91 3.057,91 A02A5AEDF
C 

13-04-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% 2.940,30 117,61  4,00%  
 Totale ritenute documento 2.940,30 117,61   
    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 4/NC del 31-05-2025 -3.318,74 -3.318,74 A02A5AEDF
C 

05-07-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% -3.191,10 -127,64  4,00%  
 Totale ritenute documento -3.191,10 -127,64   
    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 46/PA del 
31-03-2025 

9.256,10 9.256,10 A02A5AEDF
C 

08-05-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% 8.900,10 356,00  4,00%  
 Totale ritenute documento 8.900,10 356,00   
    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 54/PA del 
30-04-2025 

3.318,74 3.318,74 A02A5AEDF
C 

07-06-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% 3.191,10 127,64  4,00%  
 Totale ritenute documento 3.191,10 127,64   
    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 63/PA del 
31-05-2025 

8.501,06 8.501,06 A02A5AEDF
C 

06-07-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% 8.174,10 326,96  4,00%  
 Totale ritenute documento 8.174,10 326,96   
    11081 
PROMETEO 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

Come da fattura 64/PA del 
31-05-2025 

7.076,78 7.076,78 A02A5AEDF
C 

06-07-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 4% 6.804,60 272,18  4,00%  
 Totale ritenute documento 6.804,60 272,18   

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.246 del 08-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

Dott. Francesco Lucenti 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 08-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 963   del 08-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 246 DEL 08-07-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZIO SCUOLA 
 

Oggetto: Liquidazione fatture  alla  Prometeo Cooperativa Sociale  relativa al 
rimborso della quota parte  sul costo del pasto a carico del Comune per il 
servizio di refezione scolastica  A.S. 2024/25 Mesi Febbraio 
/Marzo/Aprile/Maggio 2025 CIG:A02A5AEDFC. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 08-07-2025 al 23-07-2025 
 
Lì  08-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 246 del 08-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 08-07-2025


